
   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 997
Terça-feira, 27 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema/RJ, os itens 1, 2, 3, 4, 5, 8, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27, no valor total 
de R$ 134.582,60 (cento e trinta e qua-
tro mil quinhentos e oitenta e dois reais 
e sessenta centavos) e empresa Estação 
Administradora e Serviços LTDA - CNPJ 
nº 31.395.698/0001-15, situada na Rua 
Bernardo Vasconcellos, n° 1.347, Rio do 
Limão – Araruama/RJ, os itens 6, 7 e 9, no 
valor total de R$ 7.720, 80 (sete mil, sete-
centos e vinte reais e oitenta centavos).
Saquarema, 22 de setembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli. 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 18.242/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 18.242/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a dispensa de licitação, em 
favor da empresa S.M. Móveis de Itabo-
rai LTDA – CNPJ nº 11.674.091/0001-67, 
situada na Rua Antônio Carlos Guedes 
Sn, Qd 19, Lt 18 – Manilha – Itaboraí/RJ, 
para fins de Contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento e montagem 
de móveis, a fim de atender as demandas 
do Centro de Memória de Saquarema e 
no valor total de R$ 11.592,00 (onze mil, 
quinhentos e noventa e dois reais), funda-
mentado no art. 24, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93.
Saquarema, 23 de setembro de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 019/2022

Processo Administrativo nº 12.695/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preço nº 109/2021 - Pregão Presencial nº 
093/2021 – Secretaria Municipal de Saú-
de do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Dudu 91 Sonoriza-
ção e Iluminação LTDA ME- CNPJ nº 

07.366.965/0001-41.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
locação de mesas e cadeiras de plástico, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento So-
cial do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 64.800,00 
(sessenta e quatro mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.122.0020.2.168; 
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 1533. 
Data da Assinatura: 13 de setembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.695/2022
Contrato nº 019/2022 (FMAS).
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
locação de mesas e cadeiras de plástico, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento So-
cial do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Ro-
siane dos Santos Menezes Pinto – matrí-
cula nº 960912-2, exercendo a função de 
fiscal como titular e Viviane Rodrigues da 
Cunha dos Santos – matrícula nº 959372-
2, exercendo a função de fiscal como su-
plente do contrato n° 019/2022 do proces-
so administrativo n° 12.695/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 13 de setembro de 2022. 

Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ANULAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 003/2021

Processo Administrativo nº 7.470/2020.
Considerando Termo de Anulação de Pro-
cesso Administrativo à fl. 416, o certame 
encontra-se anulado, pelos motivos e ra-
zões expostos no processo administrativo 
n° 7.470/2020. 
Saquarema, 23 de março de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 605, de 24 de março de 2021.

PORTARIA SMART Nº 215 
DE 21 DE SETEMBRO

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Regina Celia Cabral Fernan-
des, na matrícula nº 7957, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, por 83 
(oitenta e três) dias com data retroati-
va a 24/08/2022, que se estenderá até 
14/11/2022, conforme o Processo nº 
15813/202.
Saquarema,21 de setembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 216 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO




